
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO/SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986727  - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO - SP

PREGÃO 90175/2024

Às 17:13 horas do dia 10 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 248, Pregão nº 90175/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços de dietas, fórmulas e suplementos alimentares para atender as necessidades dos pacientes
assistidos pela Farmácia Municipal e mandados judiciais.

Entrega de propostas: De 22/11/2024 às 08:00 até 09/12/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 09/12/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/12/2024 às 09:00:06
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 11:30 e entre 13:00 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 09/12/2024 às 09:00:16 Bom dia a todos!

Sistema 09/12/2024 às 09:00:20

Os licitantes ficam cientes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foram adotados os itens Compras.Gov mais semelhantes ao descrito neste anexo.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo Sistema
Compras.Gov deve prevalecer o estabelecido no Edital e neste Anexo I - Modelo de Proposta
Comercial.

Sistema 09/12/2024 às 09:00:56

Lembrando também que conforme especificado no subitem 4.9.4 - A empresa licitante detentora do
menor preço deverá apresentar catálogo ou folder do fabricante dos produtos ofertados, em
português ou traduzido, contendo informações técnicas, que demonstre o atendimento às
especificações mínimas solicitadas nas descrições contidas no Anexo I

Sistema 09/12/2024 às 09:02:34
E também o subitem 1.2 - Para os itens de número 1 ao 6, serão admitidas somente as marcas
indicadas no Anexo I, deste Edital, conforme exigência das ordens judiciais

Sistema 09/12/2024 às 09:55:20
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 09/12/2024 às 09:55:54 O item 5 está acima do valor de referência. Os demais itens se encontram dentro dos valores

Sistema 09/12/2024 às 11:30:37
Suspenderei a sessão para almoço mas o Sistema ficará aberto para envio. Retornaremos às 13:30
horas.

Sistema 09/12/2024 às 11:30:40 Retornaremos às 13:30 horas.

Sistema 09/12/2024 às 13:30:18 Boa tarde a todos! Retomando a sessão

Sistema 09/12/2024 às 16:48:56 Suspenderei a sessão mas o Sistema ficará aberto para envio. Retornaremos amanhã às 9:00 horas.

Sistema 09/12/2024 às 16:48:59 Retornaremos amanhã às 9:00 horas.

Sistema 10/12/2024 às 09:00:02 Bom dia a todos! Retomando a sessão

1 de 610/12/2024 17:13



UASG 986727 PREGÃO 90175/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/12/2024 às 09:02:26 Diante das solicitações reabrirei todos os prazo concedidos anteriormente.

Sistema 10/12/2024 às 11:38:25
Suspenderei a sessão para almoço mas deixarei o Sistema aberto para envio da documentação
solicitada e retornaremos às 13:30 horas.

Sistema 10/12/2024 às 11:38:31 Retornaremos às 13:30 horas.

Sistema 10/12/2024 às 13:30:03 Boa tarde a todos! Retomando a sessão

Sistema 10/12/2024 às 16:37:37
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Sistema 10/12/2024 às 16:38:19 Finalizando o item 9

Sistema 10/12/2024 às 16:50:49 Agora sim

Sistema 10/12/2024 às 16:51:11
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Sistema 10/12/2024 às 16:51:32 Sessão encerrada!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

09/12/2024 às 09:00:06 Abertura da sessão pública

09/12/2024 às 09:55:19 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 610/12/2024 17:13



UASG 986727 PREGÃO 90175/2024

Dieta Enteral Aspecto Físico: Líquido, Uso: Enteral, Características: Hipercalórica,Normoproteica, Fonte De Proteína: Soro Leite
Hidrolisada, Fonte De Carboidrato: Amido E/Ou Maltodextrina, Fonte De Lipídios: Óleos Veg.E/Ou Tcm E/Ou Lec.Soja, Componentes
Adicionais: Vitaminas E Minerais, Características Adicionais: Isento De Glúten, Sabor: C/ Ou S/ Sabor, Aplicação: Sistema Fechado

Litro

600

Adjudicado e Homologado

R$ 47,2600Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.309.***-*4 - MARIA HELENA AGUIAR RETTONDINI para NUTRIPORT COMERCIAL LTDA.,
CNPJ 03.612.312/0001-44, melhor lance: R$ 30,7800

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

34.346.501/0001-46 - ANVAX COMPANY HIGIENE E
PERFUMARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 40,5500  -

Marca/Fabricante: NUTRISON ENERGY MULTIFIBER

Modelo/versão: NUTRISON ENERGY MULTIFIBER

Valor proposta: R$ 80,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

26.234.900/0001-97 - HOSPILAR COMERCIO DE MATERIAL
MEDICO HOSPITALAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 40,5000  -

Marca/Fabricante: DANONE - NUTRISON ENERGY MF

Modelo/versão: TETRA PAK 1L

Valor proposta: R$ 55,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

50.044.781/0001-94 - JBM DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E LOGISTICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PE

R$ 68,2200  -

Marca/Fabricante: DANONE

Modelo/versão: NUTRISON ANERGY MF TP 1.000 ML

Valor proposta: R$ 68,2200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

49.692.912/0001-60 - JORGE RAMOS DE OLIVEIRA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 49,0000  -

Marca/Fabricante: NUTRISON ENERGY MF - DANONE

Modelo/versão: 1000ML

Valor proposta: R$ 65,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

Item 4 - Dieta enteral

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 610/12/2024 17:13



UASG 986727 PREGÃO 90175/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

03.612.312/0001-44 - NUTRIPORT COMERCIAL LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 30,7800 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: NUTRISON ENERGY MULTI FIBER - DANONE

Modelo/versão: TETRA PAK 100ML

Valor proposta: R$ 60,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

26.686.422/0001-56 - PIUNATURE COMERCIO DE
COSMETICOS E ALIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 48,0000  -

Marca/Fabricante: danone

Modelo/versão: nutrison energy multy fiber1L

Valor proposta: R$ 50,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

04.244.405/0001-26 - RIOMEDICA RIO PRETO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 51,0000  -

Marca/Fabricante: DANONE

Modelo/versão: NUTRISON ENERGY MULTIFIBER LT

Valor proposta: R$ 65,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

50.827.589/0001-74 - VARIEDADE COMERCIAL JGB LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 43,0300  -

Marca/Fabricante: NUTRIMED

Modelo/versão: Nutrison Energy Multi Fiber 1.5 kcal/ml

Valor proposta: R$ 80,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

09/12/2024 09:00:43 03.612.312/0001-44 R$ 47,5000

09/12/2024 09:02:42 34.346.501/0001-46 R$ 47,4000

09/12/2024 09:02:43 49.692.912/0001-60 R$ 52,0000

09/12/2024 09:03:04 04.244.405/0001-26 R$ 51,0000

09/12/2024 09:04:00 03.612.312/0001-44 R$ 45,1000

09/12/2024 09:04:11 34.346.501/0001-46 R$ 45,0000

09/12/2024 09:04:38 03.612.312/0001-44 R$ 42,8000

09/12/2024 09:04:48 26.686.422/0001-56 R$ 48,0000

09/12/2024 09:04:48 34.346.501/0001-46 R$ 42,7000

09/12/2024 09:05:01 03.612.312/0001-44 R$ 40,6000

09/12/2024 09:05:26 34.346.501/0001-46 R$ 40,5500

4 de 610/12/2024 17:13



UASG 986727 PREGÃO 90175/2024

Data/hora Participante Lance

09/12/2024 09:06:10 03.612.312/0001-44 R$ 30,7800

09/12/2024 09:06:28 50.827.589/0001-74 R$ 43,0300

09/12/2024 09:07:16 26.234.900/0001-97 R$ 40,5000

09/12/2024 09:09:42 49.692.912/0001-60 R$ 50,0000

09/12/2024 09:29:38 49.692.912/0001-60 R$ 49,0000

Eventos do Item 4

Data/Hora Descrição

09/12/2024 09:58:42

Fornecedor NUTRIPORT COMERCIAL LTDA., CNPJ 03.612.312/0001-44 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 09/12/2024 12:00:00. Motivo: Favor encaminhar o catálogo ou folder juntamente com a proposta para análise
das especificações do produto ofertado.
.

09/12/2024 11:02:51 Fornecedor NUTRIPORT COMERCIAL LTDA., CNPJ 03.612.312/0001-44 finalizou o envio de anexo.

10/12/2024 17:13:30
Fornecedor NUTRIPORT COMERCIAL LTDA., CNPJ 03.612.312/0001-44 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
30,7800.

10/12/2024 17:13:30 Item homologado.

Mensagens do chat do Item 4

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/12/2024 09:00:07 O item 4 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 09/12/2024 09:23:54
A etapa fechada foi iniciada para o item 4. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:28:54 do dia 09/12/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 30,7800 e R$ 43,0300 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 09/12/2024 09:28:55 A etapa fechada do item 4 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 09/12/2024 09:28:55
A etapa fechada foi reiniciada para o item 4. Fornecedor que apresentou um dos seguintes lances:
R$ 48,0000, R$ 50,0000 e R$ 51,0000, poderá enviar um lance único e fechado até às 09:33:55 do
dia 09/12/2024.

Sistema 09/12/2024 09:33:56
A etapa fechada do item 4 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 49,0000.

Sistema 09/12/2024 09:33:56 O item 4 está encerrado.

Sistema para o
participante
03.612.312/0001-44

09/12/2024 09:58:42

Sr. Fornecedor NUTRIPORT COMERCIAL LTDA., CNPJ 03.612.312/0001-44, você foi
convocado para enviar anexos para o item 4. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do dia
09/12/2024. Justificativa: Favor encaminhar o catálogo ou folder juntamente com a proposta para
análise das especificações do produto ofertado.
.

pelo participante
03.612.312/0001-44

09/12/2024 11:02:51
O item 4 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:02:51 de 09/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor NUTRIPORT COMERCIAL LTDA., CNPJ 03.612.312/0001-44.

Sistema 09/12/2024 13:36:49
O item 4 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/12/2024 13:46:49.

Sistema 09/12/2024 14:38:15
O item 4 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/12/2024 14:48:15.

5 de 610/12/2024 17:13



UASG 986727 PREGÃO 90175/2024

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 09/12/2024 13:46:49

Intenção de recurso na habilitação: 09/12/2024 14:48:15

6 de 610/12/2024 17:13


